

Pierwsze Sympozjum „Turystyka w lasach i na obszarach przyrodniczo cennych” spotkało się z dużym zainteresowaniem środowiska naukowego i praktyków, o czym świadczyła liczba uczestników, przekraczająca 100 osób. Podczas tamtej konferencji w rozmowach kuluarowych często podkreślano znaczenie podjętej tematyki i sugerowano konieczność zorganizowania cyklicznych sympozjów poświęconych tej problematyce. Stąd też zapadła decyzja, aby zorganizować Drugie Sympozjum „Turystyka w lasach i na obszarach przyrodniczo cennych”. W tym miejscu składamy serdeczne podziękowania Panu Dyrektorowi PGL Lasy Państwowe Marianowi Piganowi za objęcie patronatem naszej konferencji. Podziękować również chcemy współorganizatorom za pomoc okazaną przed jak i w trakcie konferencji: Kierownikowi Centrum Edukacji Przyrodniczo-Leśnej w Rogowie Dariuszowi Anderwaldowi i Kindze Borowskiej (CEPL w Rogowie), Stanisławowi Hurukowi profesorowi Uniwersytetu Jana Kochanowskiego w Kielcach (UJK) i Cezaremu Jastrzębskiemu (UJK) oraz Marcinowi Sikorskiemu ze Świętokrzyskiego Parku Narodowego. W tym miejscu pragniemy również podziękować Przemysławowi Jakobieńskiemu, nadleśniczemu Nadleśnictwa Daleszyce za serdeczne ugoszczenie naszej wycieczki na swoim terenie. Szczególne podziękowania kierujemy do wszystkich uczestników konferencji, w tym do pracowników PGL Lasy Państwowe, którzy zgłaszając się na naszą konferencję zasygnalizowali tym samym swoje zainteresowanie problematyką omawianą podczas Sympozjum.

Prezentowana tematyka referatów wskazuje na wzrastające zainteresowanie naszego społeczeństwa wypoczynkiem w lasach. Lasy, jak podkreślił w sesji plenarnej prof. Andrzej Grzywacz, powinny być zdrowe, gdyż „zdrowe lasy, to zdrowe społeczeństwo”. Niektóre referaty wskazały jednak na pewne trudności z zaakceptowaniem przez społeczeństwo niektórych norm i przepisów obowiązujących podczas pobytu w lasach, co prowadzi do zmian w ekosystemach leśnych. Są to trudne problemy (np. jazda pojazdami ORV w lasach) i wymagają rozwiązań systemowych. Można byłoby zadać pytanie: dlaczego turyści nocujący w kwaterych agroturystycznych w sąsiedztwie lasów nie otrzymują tam wiedzy na temat przepisów związanych z odwiedzaniem lasu? Czy przepisy takie nie powinny być udostępniane turystom również przez gestorów innych obiektów noclegowych, zwłaszcza tych znajdujących się w najbliższym sąsiedztwie lasów? Można także zapytać czy edukacja młodzieży w szkołach prowadzona na temat ochrony środowiska jest wystarczająca? Niestety na te oraz podobne pytania uzyskaliśmy negatywne odpowiedzi w trakcie Sympozjum. Można zatem powiedzieć, że problemy edukacyjne czy też organizacyjne w dalszym ciągu czekają na swoje rozwiązanie.

Nie jest to jedyny problem z jakim spotykamy się podczas badań dotyczących turystyki w lasach. Poważnym problemem są również zmiany stanu środowiska przyrodniczego wywołane nadmierną presją turystyki. Monitoring zmian prowadzą różne ośrodki w oparciu o zróżnicowane, niekompatybilne metody. Dlatego ważnym byłoby zainicjowanie programów badawczych mających na celu unifikację różnych systemów monitorowania ekosystemów leśnych oraz ich waloryzacji dla potrzeb turystyki i rekreacji.

Mając na uwadze zarówno przytoczone powyżej, jak i nie wymienione problemy turystyki w lasach przystąpiliśmy do organizowania 2 Sympozjum. Ponieważ tematyka, którą byli zainteresowani uczestnicy konferencji okazała się znacznie szersza od wstępnie zakładanej, poszerzono ją o nowe zagadnienia dając jednocześnie możliwość zaprezentowania szerokiego wachlarza problemów, jakie pojawiają się w badaniach turystyki i rekreacji na obszarach leśnych i przyrodniczo cennych. Zróżnicowana i ciekawa tematyka poruszana podczas 2 Sympozjum znalazła odzwierciedlenie w niniejszej publikacji.

Jarosław Skłodowski, Wojciech Oźga, Artur Rutkiewicz